
Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N�  70 del Registro

OGGETTO:  Modifica aliquota IMU – Anno 2012.
(scioglimento seduta)

ANNO 2012

L’anno duemiladodici   add�   diciannove  del mese   di  ottobre  alle ore   17,30

nel  Comune di Palma di Montechiaro e  nella  Casa Comunale,  il Consiglio Comunale

convocato dal Presidente del Consiglio  ai sensi  delle  vigenti  disposizioni di legge

si  �  riunito  in   seduta  urgente    di       1� convocazione nelle  persone  dei Sigg.:
prosecuzione

Pres. Ass.    Pres. Ass.

1. VITELLO GAETANO X 11. MANGIAVILLANO ROSARIO X

2. CUTAIA SARO M. X 12. MANGANELLO SALVATORE X

3. ROMANO ANGELO X 13. ADAMO CARMELO X

4. ALOTTO CALOGERO X 14. MONTALTO SALVATORE X

5. SPINELLI CALOGERO X 15. DI SALVO LUIGI X

6. PACE VINCENZO X 16. BRUNA ROSARIO X

7. INCARDONA ROSARIO X 17. TARARA’ ALFREDO X

8. CASTRONOVO SALVATORE X 18. CATANIA ROSARIO X

9. VOLPE ROSARIA X 19. BRANCATO IGNAZIO X

10. SCOPELLITI NICOLO’ S. X 20. ASERIO CARMELO X

Assume la Presidenza  Angelo Romano

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO GENERALE del Comune D.ssa  Concetta Giglia

IL PRESIDENTE accertato il numero di  15   presenti, ai sensi dell’art. 21 della L.r. n�26/93,
dichiara  legale  la  presente riunione  ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
iscritto all’ordine del giorno.
LA SEDUTA E’ PUBBLICA.



Comune di Palma di Montechiaro
(Provincia di Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Modifica Aliquote IMU  anno 2012.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Capo Settore Affari Tributari e
Legali:

Premette che l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, istituisce, a decorrere dal
01/01/2012 e fino al 2014, dell’imposta municipale propria di cui agli articoli 8 e 9 del
D.Lgs 23/2011 in forma sperimentale, come modificato dall’art. 4 del D.L. 16/2012
convertito in legge;

VISTE le disposizioni dell’art. 8 e dell’art. 9 del D.Lgs 23/2011, richiamati dal citato art.
13, nonch� le norme dell’art. 14, commi 1 e 6, del medesimo decreto;

VISTE le norme contenute nell’art. 4 del D.L. 16/2012;

VISTE altres� tutte le disposizioni del D.Lgs 504/92, dell’art. 1, commi 161-170, della L.
296/2006 direttamente o indirettamente richiamate dall’art. 13 del D.L. 201/2011;

VISTO altres� l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potest� regolamentare dell’ente
in materia di entrate, applicabile all’imposta municipale propria in virt� di quanto
disposto dalle norme dell’art. 13, comma 13, del D.L. 201/2011 e dell’art. 14, comma 6,
del D.Lgs 23/2011;

RICHIAMATI in particolare i commi 6, 7, 8, 9, 9 bis e 10 dell’art. 13 del D.L. 201/2011;

RICHIAMATA, altres�, la delibera di Consiglio Comunale n.38 del 13.6.2012 con la quale
l’organo consiliare ha accertato l’entrata stimata in via provvisoria dal MEF in €
1.290.751,00;

ATTESO che, a titolo di acconto, il Comune ha introitato la somma di €  818.248,00 di
cui €  149.476,00 per IMU abitazione principale al netto delle detrazioni previste dalla
legge con aliquota agevolata del 4 per mille ed €  668.772,00 per IMU altri immobili ad
aliquota base del 7,6 per mille;

RILEVATO che, in riferimento ai flussi di cassa, il MEF nel mese di luglio ha
rideterminato la stima IMU anno 2012 in €  1.985.290,00, operando un taglio aggiuntivo
ai trasferimenti ex art.38 commi 7 e 9 del D.L. n.201/2011 di €  258.681,00;

CONSIDERATO che
- le risorse assegnate ai comuni nell’ambito del federalismo fiscale, ed in particolare

quelle assegnate al Comune di  Palma di Montechiaro, subiscono nell’anno 2012 una
notevole riduzione, dovuta ai tagli disposti dall’art. 14 del D.L. 78/2010 e dall’art. 28,
comma 7, del D.L. 201/2011 al fondo sperimentale di riequilibrio, previsto dall’art. 2
del D.Lgs 23/2011, come infra riportato - a seguito dell’entrata in vigore dell’imposta
municipale propria i contribuenti non sono pi� tenuti al pagamento dell’IRPEF
dovuta fino al 2011 sui redditi fondiari degli immobili non locati e delle relative
addizionali, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs 23/2011;

- per effetto del disposto dell’art. 13, comma 17, del D.L. 201/2011 il Comune subisce
un’ulteriore riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio per effetto del maggior
gettito dell’imposta municipale propria, calcolato alle aliquote di base previste



dall’art. 13 del D.L. 201/2011 e secondo le stime operate dal Ministero dell’Economia
e delle Finanze, rispetto al gettito dell’ICI anno 2010 peri ad Euro 1.128.263,02;

- in base all’art. 13, comma 12 bis, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art. 4 del
D.L. 16/2012, i comuni iscrivono, per il 2012, nel bilancio di previsione l’entrata da
imposta municipale propria in base agli importi stimati dal Dipartimento delle finanze
del Ministero dell’economia e delle finanze per ciascun comune;

- l’Ente pu� provvedere alla modifica delle aliquote, sulla base dei dati aggiornati, entro
il termine del 31/10/2012 e lo Stato provveder�, con uno o pi� DPCM entro il
10/12/2012, sulla base del gettito della prima rata dell’imposta municipale propria
nonch� dei risultati dell’accatastamento dei fabbricati rurali, alla modifica delle
aliquote, delle relative variazioni e della detrazione stabilite dall’art. 13 del D.L.
201/2011 per assicurare l’ammontare del gettito complessivo previsto per l’anno
2012;

ATTESO che, allo scopo di fronteggiare la predetta riduzione di risorse, di garantire la
corretta gestione ed il mantenimento dei servizi erogati da questo Ente e per consentire
la conservazione degli equilibri di bilancio, l’ufficio ha effettuato una serie di simulazioni
sulla base dell’accertato IMU in acconto come da prospetti allegati;

RITENUTO che, da un punto di vista tecnico-contabile, l’ufficio ha accertato che
l’aliquota agevolata del 4,6 per mille per le abitazioni principali e le relative pertinenze,
produce un gettito pari ad Euro 135.023,00, irrisorio rispetto al gettito ICI anno 2010
con aliquota pari al 6.50 per mille, poich� l’applicazione delle detrazioni di imposta
stabilite dalla legge, che possono raggiungere il tetto massimo pari ad Euro 600,00,
produce l’azzeramento del flusso dell’imposta predetta;

Che, pertanto, operando un incremento sia dell’aliquota base di cui all’art.13 comma 6,
del D.L. 201/2011, da 7,6 per mille al 9 per mille, sia dell’aliquota agevolata per
l’abitazione principale e delle relative pertinenze di cui all’art.13 comma 6 del D.L.
201/2011 da 4 al 6 per mille, l’importo complessivo stimato dal MEF viene ampiamente
raggiunto ed il Comune introiterebbe Euro 2.278.751,37 con un surplus pari ad €
293.461,37;

VISTA Delibera di G.M. n. 62 del 12.10.2012;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere
dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma
2, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

Previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori come per legge;

Di determinare le aliquote IMU anno 2012 al fine di fronteggiare la riduzione
delle risorse e garantire la corretta gestione con la conservazione degli equilibri di
bilancio, come segue:
Aliquota base di cui all’art.13 comma 6 del D.L. n.201/2011: 9 per mille
Aliquota agevolata di cui all’art.13 comma 7 del D.L. n.201/2011: 6 per mille

Di trasmettere al Ministero Economie e Finanze la presente deliberazione cos�
come statuito dall’art.13 del D.L.201/2011 che prevede che tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere
inviate al MEF – dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art.52 comma 2
del D.L.vo n.446/97 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per  l’approvazione del bilancio di previsione.



Atteso che il mancato invio della deliberazione nei termini previsti dalla legge �
sanzionato, previa diffida del Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento
dell’obbligo, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti, propone di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Proponente
F.to Dott.ssa Maria Gabriella Marino

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Tributi

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi
del 1� comma dell’art. 53 della legge n� 142/90, recepita con L.r. n� 48/91, si esprime
parere favorevole in ordine alla sua regolarit� tecnica.

data __________                                                 Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.ssa M. G. Marino

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA: IL RAG. CAPO
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del
1� comma dell’art. 53 della Legge n� 142/90 recepita con L.r. n� 48/91, cos� come
sostituito dall’art.12 L.R. n.30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua
regolarit� contabile.

data ___________

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria
F.to Dott. Rosario Zarbo



Richiamati integralmente gli interventi e la fonoregistrazione di cui al verbale C.C. n.
68 del  19.10.2012.

Il Presidente  passa alla trattazione del secondo punto posto all’ordine del giorno
avente ad oggetto “Modifica aliquota  IMU – Anno 2012”.

Relaziona il Dott. Rosario Zarbo sulla situazione finanziaria dell’Ente, il quale a
seguito dell’intervento dell’assessore Vinciguerra, propone un emendamento tecnico
atteso che, per il rispetto del patto di stabilit�, � necessario prevedere l’aliquota della II�
casa al 10,6 per potere rispettare i vincoli del Patto di Stabilit� in sede di bilancio di
previsione.

Rileva che la dichiarazione di dissesto finanziario aggraverebbe le condizioni
economiche dell’Ente nonch� dell’intera economia della citt�.

Richiede, pertanto, di ritirare la proposta in tal senso evidenziando che la
proposta deve essere trasmessa ed approvata entro la fine del corrente mese.

La D.ssa Marino, Responsabile del Settore Tributi e Legali, specifica che la
mancata approvazione del regolamento comporter� l’applicazione della legge.

Il consigliere Manganello rileva che anche in questo Comune c’� un governo
tecnico, ma ritiene che gli appelli debbono essere dei politici.

Rileva che l’amministrazione comunale Bonfanti ha sempre calpestato le
minoranze: ritiene che la proposta di emendamento debba essere ritirata atteso che la
stessa deve contenere il parere dei Revisori.

Il consigliere Alotto ritiene che vi sia una carenza politica all’interno
dell’amministrazione comunale e sottolinea che questa amministrazione non ha i
numeri per amministrare e quindi si dovrebbe dimettere.

La politica ha un valore rappresentato dai numeri.
Richiede pertanto il ritiro della proposta, altrimenti si allontaner�.

Il consigliere Pace chiede il ritiro della proposta.

Interviene il consigliere Spinelli e riferisce che quando le altre amministrazioni
non avevano i numeri  amministravano lo stesso, tuttavia ritira la proposta affinch� la
stessa possa essere pi� attentamente ponderata a seguito delle dichiarazioni del
Responsabile finanziario, Dott. Zarbo.

La seduta pertanto viene dichiarata sciolta alle ore 19,45.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Romano Angelo

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Alotto Calogero           F.to D.ssa Concetta Giglia

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, l� _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________

Defissa il  ____________________
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presente

deliberazione � stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, l� ………………….                  IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione � divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi

dieci giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano

pervenute opposizioni o reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPIA



La presente � copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti
omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello
stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art.32 legge
69/2009).

Palma di Montechiaro   14.11.2012                                                               Il Funzionario Incaricato
Sig.ra Anna Lavore


